In the oath to the Count of Foix for Saint-Félix, it is clearly stated that the Count must keep the castle at his own expense: this seems to be a great concern for the vassals, to which several acts allude. The lords seem to have tended to despoil the castles before returning them. Some texts therefore include a clause forbidding the lord to

---

<sup>30</sup> *Hoc juro ego Raimundus supradictus me redditurum tibi Beatrici suprascripte ipsum castrum de Agangio et omnes forciis que in castro sive in villa constructe sunt [...]; ita quod tu valeas potestative tamquam domina in ipso castro sive villa disponere et morari, quandocumque me per te vel nuncium tuum sive nuncios commonueris* (Rouquette, Villemagne 1912, n°114, p. 224-227).

<sup>31</sup> *Iurerando ergo annuo tibi in prephato castro de Sono stacionem de quatuor mensibus per singulos annos si tibi placet quia ita fuit mos in diebus nostrorum antiquorum propinquorum* (Miquel Rosell 1945, t. 2, n°637, p. 144).

<sup>32</sup> Salvaing 1731, 82.

<sup>33</sup> *Et ego Ramundus Amelii qualicunque hora demandabis mihi predictum castellum sine mora cum turre et omnibus forciis reddam tibi et tu comes reddas mihi sine mora si guerram non habueris aduradam de illo castello; sed si guerram talem habueris, teneas castellum cum omnibus forciis donec habeas finitam, exceptis hominibus meis de quibus tibi possim facere rectum, et guerra finita statim reddas mihi* (Teulet 1863, t. 5, n° 62, p. 20-21. The Dictionary of Medieval Occitan defines *adurar*: either to endure, to bear, or to make harder, to harden; and for the past participle *adurat*: seasoned, brave, or violent, terrible (<dom-en-ligne.de>).

<sup>34</sup> *Preterea michi semel etiam sine guerra ad recognitionem domini predictum castrum reddere teneamini, similiter successoribus meis tu et successores tui idem facere tenemini sine guerra semel et per guerram quocienscumque voluerimus ego et successores mei* (Teulet 1863, t. 1, n° 417, p. 177-178).

<sup>35</sup> *Juram tota la forsa de Sant Feliz [...] e quantas vez achelas fortesas demandaras, ni om ne femna per tu, que eu las te redam iraz e pagaz, ab forfait e senes forfaid, senes nula ocase que nos no i metam. E que tu poscas d'aquelas fortesas garregar totz omes et totas femnas, de nos eforas e dels nostres omes. E quan garrejar voldras d'aquelas fortesas, si nos ajudar no t'en voliam, que las tengas entro ta gerra sia fenida et ab ta messio [...]; e si nos ajudar te voliam de la gerra per be e per fe, que nos tengam nostras fortesas* (Brunel 1926, n°152, p. 142-143).